Deși acuzată de unii contemporani ale căror păreri au fost preluate mai târziu de anumiți
istorici, de tragism și critici, Elisabeta avea să înregistreze pe retină memoria acelor ani duri, pe
deplin conștientă că „datoria este aproape întotdeauna grea, dar am un gust amar atunci când

197 � ANR, RM V/735, 7 aprilie 1923.
198 � AMAE, Fond 71/1920-1944, Dosare speciale Grecia, Vol. 31, f. 224, Roma 1/14 aprilie 1923.
199 � ANR, RM V/735, 7 aprilie 1923.